
': gla !)Çíiaria Êtri ,
j-ublicadâ ç.mU/- IL,

ktü ía Nl iiai í: fi i.()
CÂMARA MUNTCIPAL DE ESTÂNCA

PORTARIA N" I7I2O24
DE 02 DE JANEIRO DE 2024

tt
âr ill

Designa servidores pata exeÍcetem as lunções de
Geslot e Fiscal de Contralo, pata aÍuarum no
Conlruto mencionado, no ômbito ds Cômara de
Eslôncia.

A Presidente da Câmara Municipal de Estância, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica
do Município, c/c as disposições da Lei Federal no 8.666, de 2l de juúo de 1993 (Lei de Licitaçôes), juntamente

com as disposições da Resolução n' 296, de I I de agosto de 20 t6, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe -
TCE/SE, C

CONSIDERÁNDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos art. 58, inc. III e art. 67, e seus
parágrafos, ambos da Lei n'8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de

um representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestoÍ e fiscal, formalmente designados, durante loda
a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

]\SIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de Contratos são

,: i.'irciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de que o contrato transcorra de forma
* Lliitt:

Il - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a continuidade dos serviços;

lll - Solicitar à autoridade competente da área interessada, paÍa que esta promova a elaboração de novo Projeto
Básico ou Termo de Referência, com a antecedência mínima necessária à realização da nova contratação;

lV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual, consultar, em tempo hábil, sobre o interesse
na prorrogação da mesma e, em havendo, promover a respectiva prorrogação;

Vl - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contrdtada, em especial aquelas pertinentes a valores do
contrato e devoluçâo de prazos, submetendo-as à autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando preyer ou verificar necessidade de acréscimos,
'r'cisões ou outras alterações no objeto do contrato e promover as respectivas alterações;

rl hopor à Autoridade Competente, de forma motivada e firndamentada e com base nas anotações da
' jaiização contratual, a abertura de processo administrativo para aplicação de penalidades ao contratado,

conforme previsto no contrato e realizar esse processo;

IX - Prestax esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para ocorrências que surgirem durante a
execução do contrato e propor medidas que melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais sâo:

| - Zelat pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos
fomecidos e dos seryiços prestados à Administração;

ll - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; y
Rua Gumêrcindo Bessa, S/N - Centro - Estâncie - Sergipe - Tel.: (79\ 3522-2299

www.camaradeestancia.se. gov.br

:-1lrr



CÂMARA MUNICIPAL DE ESTÂNCN

lll - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Inform ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos pactuâdos, que poderá
ensejar a aplicação de penalidades;

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado referente ao recebimento do objeto do
ntrâto e pâgamento do preço ajustado, conforme definido no instrum€nto de contrato;

, - ,{jgistrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execução do contrato pelo
.,ai lbr responsável, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanenle vigilância sobre as obrigações da Contratada, definidas nos dispositivos contratuais e

condições editalícias e, fundamentalmente, quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na
Lei n' 8.666'93. com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, são normatizados os procedimentos relativos à gestão e
fiscalização dos contratos, no âmbilo desta Câmara, contrato a contrato;

CONSIDERÁNDO, por hm, o estabelecimento de atribuições inerentes ao Cestor e Fiscal de Contratos,
previstas no art. 6o da Resolução n" 29612016 - TCE/SE;

RESOLVE:

Art. 10 - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as aaibuições aos mesmos
inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta Ponaria, no âmbito da Câmara de Estância, os servidores
'':rixo especifi cados, nas respectivas fu nções:

i - Antônio Marcelo Mazê de Oliveira - CPF: 4l 1.328.905-00 - Gestor do Contrato;

Ií - Maria Edneusa Carvalho Melo- CPF:269.967.125-53- Fiscal do ConÍato.

AÉ. 20 - Os servidores designados atuarão no âmbito do Contrato f 06/2024.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Àrt.30 - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo

,r.,1. Jô - Esta Ponaria entra em vigor nesta data e terá validade duran a a vieôncia contratual

Estância,/SE, 02 de Janei

CRISTOVÀO FREI ANTOS
Pres ente

Contratado Objeto do Contrato Vigência do
Contrato

LUIZ FERNANDES GOMES
PINTO

Fomecimento de materiais de expediente para a
Câmara Municipal no exercício de 2024.

Até31de
dezembro de 2024.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Ce - Estância - Sergipe - Tel.: (79) 3522-2298
ncia.se.gov.br


